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Úvod

Pro spáchání trestného činu je nutné naplnit všechny jeho znaky, kterými jsou věk,

příčetnost a znaky skutkové podstaty, mezi které patří objekt, objektivní stránka, subjekt a

subjektivní stránka trestného činu. Subjektní stránka představuje soubor znaků, které

charakterizují vnitřní psychický vztah pachatele k porušení či ohrožení zájmů chráněných

trestním zákonem, přičemž zavinění je jediným obligatorním znakem subjektivní stránky

trestného činu. Z tohoto důvodu je zavinění poměrně problematickým právním institutem,

zejména v případě dokazování, neboť vnitřní vztah pachatele k porušení či ohrožení zájmů

chráněných trestním zákonem lze jen obtížně pozorovat ostatními osobami.

Cílem této práce je proniknout hlouběji do problematiky zavinění, podrobně popsat, co

se tímto právním pojmem rozumí, jaké rozlišujeme formy zavinění, tj. úmysl a nedbalost, jak

je zavinění upraveno v současné právní úpravě, zda je tato úprava dostatečná a v neposlední

řadě osvětlit několik soudobých problémů týkajících se zavinění.

V první kapitole své práce se proto nejprve věnuji osvětlení základních pojmů, jako

jsou trestný čin a jeho obecné a typové znaky neboli znaky skutkové podstaty trestného činu,

dále se zaměřím na subjektivní stránku trestného činu a samozřejmě na pojem zavinění. V této

kapitole rovněž užiji a vysvětlím pojem vina, který bývá často s pojmem zavinění zaměňován,

avšak významově je zapotřebí tyto termíny rozlišovat.

Druhá kapitola přiblíží historický vývoj zavinění od vzniku Československa v roce

1918 až do současnosti. Tato kapitola je členěna na další čtyři podkapitoly, jež každá

koresponduje s historickými obdobími, respektive s jednotlivými trestními zákony, které na

našem územívešlyv platnost a účinnost. Konkrétně se jedná o zákon č. 117/1852 ř. z., o

zločinech, přečinech a přestupcích, zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, zákon č. 140/1961

Sb., trestní zákon a v neposlední řádě o zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen

„trestní zákoník“), který je platný v současnosti.

Ve třetí a čtvrté kapitole, které jsou z hlediska tématu mé diplomové práce stěžejní, se

podrobněji věnuji zavinění v platném právu. Třetí kapitola pojednává o zásadě odpovědnosti

za zavinění, o obsahu zavinění a míře zavinění. V neposlední řadě věnuji v této kapitole

pozornosttaké konstrukci skutkových podstat z hlediska zavinění.
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Ve čtvrté kapitole popisuji jednotlivé formy zavinění, tj. úmysl a nedbalost, které se

dále dělí na úmysl přímý a úmysl nepřímý a na nedbalost vědomou a nedbalost nevědomou.

Osvětlím i pojem hrubá nedbalost.

Pátá kapitola pojednává o zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických osob,

spolupachatelství a účastenství na trestném činu. V této kapitole podrobně popisuji, jak je

pojato zavinění v těchto případech.

V poslední kapitole se zaměřuji na vybrané problémy zavinění. Nejprve zmiňuji

problematiku dokazování zavinění, jaká úskalí tento proces obnáší a jak je řešit. A

v neposlední řadě uvádím problém označovaný jako vyprazdňování subjektivní stránky

trestného činu.
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1. Pojem trestného činu a jeho skutkové podstaty

1.1. Trestný čin

Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat

podle § 12 odst. 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník jen v případech společensky

škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu.

K uplatnění trestní odpovědnosti je tedy potřeba splnit dvě základní podmínky, a sice za prvé

se jedná o společensky škodlivý případ, za druhé nepostačí uplatnění odpovědnosti podle

jiného právního předpisu (např. podle správního či občanského práva).1

Podle platného českého trestního práva je základem trestní odpovědnosti trestný čin,

neboť pouze v důsledku spáchání trestného činu může být pachatel hnán k odpovědnosti před

soudem.2Legální definice trestného činu je uvedena v § 13 odst.1 trestního zákoníku takto:

„Trestným činem3 je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný(tímto trestní

zákoník naráží na zásadu zákonnosti, jejíž podstatou je, že pouze zákon stanoví, co je

trestným činem) a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“

Trestný čin jak je definován v §13 odst. 1 trestního zákoníku označujeme jako tzv.

formální pojetí trestného činu, jež můžeme dovodit z důvodové zprávy4 k vládnímu návrhu

trestního zákoníku.5 Toto formální pojetí trestného činu je odlišné od předchozího pojetí

v trestním zákoně z roku 1961, ve kterém byla legální definice trestného činu koncipována na

principu materiálního pojetí, resp. formálně – materiálního pojetí. Jednalo se o koncepci,

podle které byl trestný čin tvořen dvěma znaky. Musely být zároveň splněny dvě podmínky:

čin musel vykazovat znaky uvedené v zákoně (formální podmínka) a současně musel být

nebezpečný pro společnost (materiální podmínka).6

1.2. Znaky trestného činu

1 Podle judikatury Ústavního soudu České republiky má být trestní právo užito pouze tam, kde jsou jiné

prostředky z hlediska ochrany práv fyzických a právnických osob vyčerpané či neúčinné – princip ultima ratio -

nález sp. zn. II. ÚS 413/04ze dne 3. března 2005.
2ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I: § 1 až 139. Komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. Velké komentáře.,

§13 Trestný čin
3Trestný čin spáchaný mladistvým je nazýván proviněním podle § 6 odst. 1 zákona č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (dále

jen „zákon o soudnictví ve věcech mládeže“).
4Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, č. 40/2009 Dz.
5JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, str. 137.
6JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, str. 145.

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=njptembqgrpws2k7ovzv6nbrgm
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 Dle výše uvedeného ustanovení§ 13 odst. 1 trestního zákoníku je tedynezbytné splnit

dva obligatorní znaky, a to protiprávnost a znaky uvedené v trestním zákoně.

Prvním znakem trestného činu je tedy protiprávnost, kterou lze chápat ve dvou pojetích,

a to jako protiprávnost formální nebo také protinoremnost(rozpor s právním řádem jako

celkem) a protiprávnost materiální.Podstata materiální protiprávnosti spočívá v tom, že

jednání pachatele musí být natolik společensky škodlivé, aby na něj sama společnost

reagovala prostředky trestního práva.7

Druhým znakem, který je nezbytné splnit, aby byl spáchaný čin trestným činem, jsou

znaky uvedené v zákoně. Rozlišujeme obecné znaky trestného činu, kterým jsou:

a) věk podle §25 trestního zákoníku: „Kdo v době spáchání činu nedovršil patnáctý rok

svého věku, není trestně odpovědný.“8

b) příčetnost podle §26 trestního zákoníku. Zde je za nutné zmínit, že zákon definuje

pouze nepříčetnost: „Kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu nemohl rozpoznat jeho

protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento čin trestně odpovědný.“

V případě trestní odpovědnosti mladistvých je rovněž nutné, aby v době spáchání činu

dosáhl takové rozumové a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo

ovládat své jednání (§5 odst. 1 zákona o soudnictví ve věcech mládeže).

Tyto výše uvedené obecné znaky trestného činu jsou společné pro všechny trestné činy,

kterých se může dopustit pouze osoba trestně odpovědná, tedy osoba, která dosáhla

stanoveného věku a v době spáchání činu byla příčetná.9

Dále rozlišujeme typové znaky trestného činu neboli znaky skutkové podstaty trestného


[…]


našem území v účinnost. Tuto kapitolu jsem rozčlenila na podkapitoly, z nichž každá

představovala jedno období historického vývoje úpravy zavinění v trestním právu. Začala

jsem obdobím od r. 1918 do r. 1949, kde jsem rozebrala ustanovení zákona č. 117/1852 Ř. z.,

a došla až k současné právní úpravě.

Zavinění v platném právu jsem rozebrala ve třetí kapitole, ve které jsem nejprve

vysvětlila zásadu odpovědnosti za zavinění a následně jsem svou pozornost věnovala obsahu

a míře zavinění. Poslední podkapitola je zaměřena na konstrukci skutkových podstat

z hlediska zavinění, v níž je také patrné rozdělení na základní a kvalifikovanou skutkovou

podstatu.

Čtvrtá kapitola byla z hlediska tématu mé práce stěžejní. V této části jsem vymezila

jednotlivé formy zavinění, tj. úmysl a nedbalost a vysvětlila, čím se od sebe tyto formy

zavinění vzájemně liší. Nejprve jsem charakterizovala úmysl a jeho formy, tj. úmysl přímý a

úmysl nepřímý, a v souvislosti s nepřímým úmyslem jsem popsala problematické instituty

označované jako pravá a nepravá lhostejnost. Poté jsem se zabývala formami nedbalosti, tj.

vědomá a nevědomá nedbalost a v neposlední řadě jsem vylíčila pojem hrubé nedbalosti,

neboť ta často bývá uváděna za další formu nedbalosti, i když chybně.

Další kapitola pojednává o zavinění u nepřímého pachatelství, spolupachatelství,

účastenství a o zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických osob. U nepřímého

pachatelství jsem pečlivě rozebrala legální definici uvedenou v § 22 odst. 2 trestního zákoníku

a uvedla praktické příklady. U spolupachatelství jsem postupovala obdobně. Pokračovala

jsem účastenstvím, u kterého rozlišujeme tři formy, tj. organizátor, návodce, pomocník,
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přičemž organizátor je tou nejzávažnější. Zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických

osob je velmi obsáhlou a složitou problematikou, a proto jsem se pokusila zmínit alespoň ta

nejdůležitější fakta týkající se tohoto tématu, zejména jsem se věnovala problematice

přičitatelnosti trestného činu právnické osobě.

Závěrem jsem uvedla dva vybrané problémy spojené se zaviněním. Prvním bylo

dokazování, jež je v této oblasti opravdu velmi náročné, neboť problematika dokazování

zavinění tkví především v tom, že předmětem dokazování jsou skutečnosti vnitřního

psychického vztahu pachatele k porušení nebo ohrožení zájmů chráněných trestním zákonem.

Druhým problematickým institutem je zavinění tzv. bílých koní, které je nebezpečným a

nežádoucím jevem a své oblibě se těšilo především v 90. letech 20. století.
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Zavinění v trestním právu

Abstrakt

Tématem diplomové práce je zavinění v trestním právu, které je charakterizováno jako

vnitřní psychický vztah pachatele k porušení či ohrožení zájmů chráněných trestním zákonem.

Zavinění je jediným obligatorním znakem subjektivní stránky trestného činu, a proto je

stěžejním institutem trestního práva, neboť bez zavinění není trestného činu. Diplomová práce

je členěna do osmi částí včetně úvodu a závěru.

V první kapitole je definován pojem trestného činujeho obecné a typové znaky neboli

znaky skutkové podstaty trestného činu. Skutkovou podstatou rozumíme soubor znaků,

z nichž je patrné, o který trestný čin se jedná.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji zavinění a je dále členěna na

podkapitoly, jež každá z nich koresponduje s historickými obdobími, respektive

s jednotlivými trestními zákony, které na našem území vešly v platnost a účinnost.

Předmětem výkladu ve třetí kapitole je zásada odpovědnosti za zavinění, jeho obsah a

míra. Závěrem je v této kapitole popsána konstrukce skutkových podstat z hlediska zavinění.

Čtvrtá kapitola pojednává o jednotlivých formách zavinění vč. úmyslu přímého a

nepřímého a nedbalosti vědomé a nevědomé. Zvláštní pozornost je věnována rozlišení těchto

forem zavinění.

V páté kapitole je představeno zavinění u nepřímého pachatelství, u spolupachatelství

a účastenství. Zde je rovněž popsáno zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických osob.

Závěrečná kapitola je věnována vybraným problémům zavinění, kterými jsou

dokazování a zavinění tzv. bílých koní.
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Culpability in criminal law

Abstract

The topic of the diploma thesis is culpability in criminal law, which is characterized as

an internal psychological relationship of the offender to the violation or great of interests

protected by criminal law. Culpability is the only obligatory feature of the subjective aspekt of

a criminal offence, and therefore it is a key institute of criminal law, because without

culpatibility there is no criminal offence. The diploma thesis is dividend into eight parts,

including the introduction and conclusion.

The first charter defines the koncept of criminal offence, its general and typice

features. By fact, we mean a set of signs that show which criminal offence it is.

The second charter is devoted to the historical development of culpability and is

further dividend into subchapters, which each correspond to historic periods, or individual

criminal laws, which came into force and effectiveness in our territory.

The subjekt of interpretation in the third charter is the principle of liability for fault, its

content and extent. Finally, this charter describes the construction of the facts in terms of

culpability.

The fourth charter deals with individual forms of culpability, incl. direct and indirect

intentions and conscious negligence and unconscious negligence. Special attention is paid to

distinguishing these forms of culpability.

The fift charter introduces the culpability of indirect offenders, complicity and

participation. The criminal liability of legal persons is also described here.

The final charter is devoted to selected problems of culpability, which are proving and

culpability of the so-called whitehorses.
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