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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku zavinění v trestním

právu. Jedná se o téma velmi tradiční a odbornou literaturou již častokrát podrobně

zpracované. Přesto problematika zavinění v trestním právu skrývá dodnes řadu

výkladových problémů, a to i s ohledem na skutečnost, že před 10 lety byla zavedena trestní

odpovědnost právnických osob, která otázku zavinění dodnes do jistí míry komplikuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma zavinění je jedním z nejobtížnějších témat z obecné části trestního práva hmotného.

Zpracování tématu vyžaduje znalosti z téměř celé obecné části věnující se problematice

viny, neboť i další znaky skutkové podstaty trestné činu musí být zahrnuty zaviněním.

Otázka zavinění má také i své procesní souvislosti, a to zejména co se týče procesu

dokazování subjektivní stránky trestného činu, jejíž dokazování činí v praxi značné obtíže.

Ani tento procesní aspekt problematiky zavinění diplomantka v práci neopomenula

(viz kapitola 6.1. zabývající se dokazováním zavinění), byť mu nevěnovala adekvátní

pozornost, a kromě učebnic trestního práva hmotného při zpracování této kapitoly nevyužila

například relevantní judikaturu (především usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne

31. března 2010, sp. zn. 6 Tdo 290/2010, které instruktivně přináší odpověď na otázku,

jak se dokazuje forma zavinění v případech, když není doznání). Vzhledem k rozsáhlosti
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a náročnosti zvoleného tématu je ovšem jasné, že pro autorku jako studentku magisterského

studia je zpracování všech aspektů zavinění odpovídající hloubce velmi obtížné.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce obsahuje 49 stran vlastního textu rozděleného do šesti kapitol

(vyjma úvodu a závěru). Jednotlivé kapitoly práce jsou dále podrobně rozčleněny

do podkapitol, což usnadňuje orientaci v textu. Systematické členění práce je v pořádku,

neboť diplomantka postupuje tradičně od obecného ke konkrétnímu. Výklad je uspořádán

přehledně a má logickou stavbu. S použitými prameny pracuje řádně. Formální úroveň

diplomové práce je na dobré úrovni. Textu je možné vytknout značné množství zjevných

chyb a překlepů, které vznikly nejen nepozorností diplomantky, ale také zanedbáním

finální korektury. Vytýkanými chybami jsou zejména chybějící mezery

(např. strana 1 „pozornosttaké“, strana 6 „nullumcrimen“, strana 18 „tentookruh“, strana

44 „Jelínekdodává“), nadpis podkapitoly na konci stránky (např. strana 3), překlepy

(např. strana 9 „se porařilo schválit“), hrubky (např. strana 9 „nezaobýral“). Zmíněné chyby

se prolínají textem celé práce a kazí celkový dojem z předložené kvalifikační práce.

4. Vyjádření k práci

Ačkoli si diplomantka zvolila téma velmi složité na zpracování, její diplomová práce je po

obsahové stránce na velmi dobré úrovni. Formální úroveň předložené práce vykazuje řadu

nedostatků podrobně uvedených v bodě 3 tohoto posudku. Diplomantka pracuje s českými

prameny poznání. Pochvalu si zaslouží, že autorka pracuje kromě tradiční literatury

i s literaturou historickou (např. Miřička nebo Kallab). Použitých pramenů poznání však

není mnoho, a to v porovnání s množstvím existující odborné literatury týkající se otázkou

zavinění. V práci rovněž absentuje jakákoli komparace se zahraniční právní úpravou

či významněji formulovaný vlastní názor diplomantky. S ohledem na rozsáhlost a dosah

zvoleného tématu je zřejmé, že diplomantka ani nemohla zpracovat všechny aspekty

ve stejné kvalitě a hloubce. Rozsah předložené diplomové práce je však na samé spodní

hranici, neboť je vyžadováno alespoň 60 normostran a tato práce čítá 61 normostran. Je

však sympatické, že se diplomantka o podání uceleného přehledu problematiky zavinění

v trestním právu včetně aktuálních vybraných problémů alespoň pokusila. Diplomantka

pracovala výlučně v tuzemskými prameny poznání. Množství použité odborné literatury je

spíše nižší. V práci absentují zahraniční prameny.
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Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka zčásti splnila cíl stanovený
v úvodní kapitole diplomové práce
(„proniknout hlouběji do problematiky
zavinění, podrobně popsat, co se tímto
právním pojmem rozumí, jaké rozlišujeme
zavinění, jak je zavinění upraveno
v současné právní úpravě, zda je tato
úprava dostatečná a v neposlední řadě
osvětlit několik soudových problémů
týkajících se zavinění“).

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala v souladu
s etickými požadavky na diplomovou
práci.

Logická stavba práce Celá práce je velmi přehledná
a systematicky správně zpracovaná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka pracovala výlučně
s tuzemskými prameny poznání, kterých
navíc není mnoho s přihlédnutím
ke skutečnosti, že problematice zavinění
v trestním právu je v odborné literatuře
věnována značná pozornost. Pochvalu však
zaslouží využití dnes již historických
autorů (např. prof. Miřičky a prof. Kallaba).
V práci absentuje použití zahraniční
literatury.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

V diplomové práci chybí podrobnější
analýza zvoleného tématu. Práce je spíše
zdařilého popisného charakteru.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je přehledná. Napříč celou prací je
však možné nalézt řadu zjevných chyb
a překlepů (viz bod 3 tohoto posudku).

Jazyková a stylistická úroveň Práce je čtivá. Textu by však prospěla
závěrečná pečlivá jazyková korektura.
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5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by se při obhajobě mohla věnovat otázce povahy trestní odpovědnosti

právnických osob.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 2

V Praze dne 26. června 2022

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

vedoucí diplomové práce